DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 39Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 826975
Portaria nº. 275/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Lillian dos Santos Carneiro,
matrícula nº 5902431/2 do cargo de Enfermeiro, lotado (a)  na
Gerencia de Triagem de Doadores desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 826980

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 258/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 de
abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Clana Catrine Tavares Andrade,
matrícula nº 5906398/1 do cargo de Fisioterapeuta, lotado (a)
na Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 826689

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2015, DECORRENTE DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/10191

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: DANIHELLEN PRINCE DIAS SIQUEIRA, RG n.
499829 MA e CPF nº 737.790.402-04, residente e domiciliada
na Travessa Mariz e Barros, 1223, edifício Morada das Estrelas,
apto. 201 - Bairro: Pedreira, Belém/Pará, CEP: 66080-008
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de
serviços de regente de coral, semanalmente, com carga horária
de 02 (duas) horas aulas por dia, totalizando 12h/aula ao mês,
para realização de aulas de coral, exercícios de vocalização,
respiração e expressão verbal correta, a fi m de despertar a
liderança na comunicação, para ajudar na apresentação em
público bem como proporcionar melhoria na qualidade de vida,
no desempenho das rotinas e motivações de trabalho, com a
função de atenuar a fadiga e o stress dos participantes, para
atender as necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10301120168020000
Natureza da Despesa - 339036
Fonte de Recurso - 0269001022
DO VALOR: O valor global para a prestação do serviço é de R$
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), ao valor mensal de R$
650,00 (seiscentos e cinquenta reais), já inclusos os impostos
e taxas, assim como quaisquer outros fundados e decorrentes
deste contrato.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
DANIHELLEN PRINCE DIAS SIQUEIRA - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA -
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 826470
EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2015, DECORRENTE DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/26630
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA, RG n.

3779655 RJ e CPF nº 754.522.272-53, residente e domiciliado
na Rodovia Mario Covas, 225, Residencial Vila Roma, Bloco 10-A
apto 17 - Coqueiro - CEP: 67113-330- Ananindeua-PA
DO OBJETO: Este contrato possui por objeto a prestação de
serviços de pianista para acompanhamento de coral, atendendo
o calendário anual de 12 eventos, com carga horária de 02 (duas)
horas por evento, totalizando 24h ao ano, a fi m de proporcionar
ao coral de vozes um trabalho de sintonia instrumental, com
domínio no repertório solicitado bem como despertar no coro
motivação, para ajudar nas apresentações ao público.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10301120168020000
Natureza da Despesa - 339036
Fonte de Recurso - 0269001022
DO VALOR: O valor global para a prestação do serviço é de R$
3.600,00 (três mil e seiscentos reais), ao valor mensal de R$
300,00 (trezentos reais), já inclusos os impostos e taxas, assim
como quaisquer outros fundados e decorrentes deste contrato.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
RODOLFO JOSÉ NASCIMENTO SANTANA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA -
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 826475
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2015, DECORRENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2015 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2013/574066.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: ENFEMED SAUDE E SERVIÇOS LTDA, com
endereço na Rua Doutor Luiz Januário, 262 -  Sala 201 - Centro
-  Saquarema- RJ, CEP: 28990-000,  CNPJ Nº 06.189.991/0001-
89, neste ato representada por seu representante legal Rodolpho
de Araújo Procópio, portador da Cédula de Identidade nº
21.433.673-7 DIC- RJ, CPF/MF sob o nº 117.969.067-27
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a prestação de
serviço de consultoria técnica de Engenheiro de Segurança do
Trabalho para a reavaliação do Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais-PPRA da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 90 (noventa) dias a contar da assinatura do
instrumento contratual.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10301120168020000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente instrumento de contrato
é de R$ 12.000,00 (doze mil reais). O preço ofertado deverá
computar todos os custos diretos e indiretos, impostos e taxas
referentes aos serviços descritos nos anexos integrantes deste
instrumento.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de maio de 2015.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ENFEMED SAUDE E SERVIÇOS LTDA - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA -
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 826492

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 10/2015
Valor: 262.800,00
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento
diário de nutricionista para pacientes internados na FHCGV por
um período de 06 (seis) meses.
Data de Ratifi cação: 08/05/2015
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
642610   339030  0269000000 Estadual
902610   339030 0103000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL LTDA-EPP
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº. 1412 - Umarizal
CEP. 66.055-090 - Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822 / (91) 3259-5138
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 826858

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 013/2015
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA
E EMPRESA OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, localizada
na Tv. 03 de Maio, nº 31-A - Bairro Fátima - Belém - PA - CEP:
66060-600, inscrita no CNPJ nº 09.481.109/0001-62.
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa Especializada
na Reforma e Adaptação do prédio alugado pelo HRAS/SESPA,
localizado na Rua Manoel Barata, nº 1.039 - Distrito de Icoaraci
- Belém - PA, para abrigar setores do hospital, conforme
especifi cações contidas na planilha de orçamento básico
apresentado pelo Departamento de Engenharia, Saneamento e
Saúde Ambiental/DDRAR/SESPA.
Fundamento Legal: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto da apostila: Incluir a fonte de pagamento 0132000000
ao referido contrato.
Belém - PA, 11 de Maio de 2015.
Ordenadora de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

Protocolo 826577

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 46 DE 07 DE MAIO DE 2015
O Secretário do Estado de Transportes, Sr. KLEBER FERREIRA DE
MENEZES, usando de suas atribuições legais e à luz da Lei de
Responsabilidade Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao Secretário Adjunto, HÉLIO
NUNES CARDOSO, para atuar como ordenador de despesas na
ausência do titular;
Art. 2º - Todos os documentos afetos aos atos delegados pela
presente Portaria, deverão ser assinados pelo outorgado, em
conjunto com o Diretor Administrativo e Financeiro do Órgão, a
fi m de que produzam seus jurídicos e legais efeitos;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM
07/05/2015.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 826498

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 DE 08 DE MAIO DE 2015
Objetivo: Participar de Audiência Pública - PPA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Paragominas/PA-Brasil
Servidor (a): ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA
Cargo: Auxiliar Técnico
Matricula: 3277518/1
Período: 14 a 15/05/2015